令和３年２月 25 日

   長岡市教育委員会（臨時会）会議録

長岡市教育委員会

１ 日  時 令和３年２月 25 日（木曜日）

午後３時 30 分から午後３時 55 分まで

２ 場  所 教育委員会会議室

３ 出席委員

 教育長 金澤 俊道   委 員 鷲尾 達雄    委 員 青栁 由美子

 委 員 大久保 真紀  委 員 荒木 正

４ 職務のため出席した者

教育部長       小池 隆宏   子ども未来部長 水島 幸枝

教育総務課長     水島 正幸   教育施設課長      遠藤 雄一

学務課長       笠井 晃    学校教育課長      中山 玄

学校教育課主幹兼管理指導主事  神林 俊之   学校教育課主幹兼管理指導主事   丸山 巧

  学校教育課主幹兼管理指導主事  涌井 良平

５ 事務のため出席した者

教育総務課課長補佐  植村 裕      教育総務課庶務係長  内藤 貴幸

教育総務課庶務係   五十嵐 淳

６ 議事日程

日程 議案番号 案     件

１

２

３

第５号

第６号

会議録署名委員について

校長、教頭の人事異動の内申について

補正予算の要求について

７ 会議の経過

（金澤教育長） これより教育委員会２月臨時会を開会する。

◇日程第１ 会議録署名委員について

（金澤教育長） 日程第１ 会議録署名委員の指名を行う。会議録署名委員について

は、長岡市教育委員会会議規則第 19 条第２項の規定により、青栁委員及び大久保

委員を指名する。

◇日程第２ 議案第５号 校長、教頭の人事異動の内申について

（金澤教育長） 日程第２ 議案第５号 校長、教頭の人事異動の内申について を

議題とする。これについては人事案件であるので、非公開が適当ではないか。他の

委員の方々はいかがか。

 [「異議なし」と呼ぶ者あり]

（金澤教育長） では、非公開とする。

  会議規則第 20 条第２項の規定により記録中止

（金澤教育長） 非公開はここまでとする。

◇日程第３ 議案第６号 補正予算の要求について

（金澤教育長） 日程第３ 議案第６号 補正予算の要求について を議題とする。

事務局の説明を求める。

（水島教育総務課長） 補正予算の要求について説明する。最初に、教育総務課分に

ついて説明する。１人１台端末環境の整備により通信量が大幅に増加するため、イ

ンターネット接続設備整備工事を行い、学習系ネットワークを学校から直接インタ

ーネットで接続する方式に変更し、円滑な通信環境の確保を図るものである。現在、

長岡市はセンター集約型の方式であり、校務用端末も学習用端末も一旦情報センタ

ーに集約し、そこからインターネットに接続している。そのため、ボトルネックが

発生する可能性が高い状態にあり、今回、学習用端末についてのみ直接学校からイ

ンターネットに接続する回線を確保する工事を行う。事業費の３分の１は国から補

助金が交付されるが、残りの事業費については市債を充てる。

（遠藤教育施設課長） 続いて、教育施設課分について説明する。最初に、減額補正

について説明する。国の補正予算に伴い、令和３年度当初予算で予定していた四郎

丸小学校、黒条小学校、岡南中学校及び川口中学校の大規模改造事業について、老

朽、空調に係る国からの補助が決定したことにより減額するものである。続いて増

額分について説明する。先ほど説明した、国の補正予算に伴う令和３年度で予定し

ていた大規模改造事業を今年度に前倒して実施するものである。歳入を比較すると、

約１億５千万円の差額が生じているが、事業の前倒しに伴い起債の率が上がったた

め増額となっている。歳出については、今年度分の方が 300 万円ほど多くなってい

るが、四郎丸小学校、黒条小学校及び岡南中学校の工事は継続事業であるため、各

事業費を 100 万円ずつ次年度に残すものである。

（笠井学務課長） 続いて、学務課分について説明する。国の総合経済対策である、

感染症対策等の学校教育活動継続支援事業に係る補助金を活用し、学校における感

染症対策や、児童生徒が安心して学ぶことができる体制整備のため、保健衛生用品

等の購入費や消毒作業員の配置に係る委託料を学校長の判断で柔軟に対応できる

よう、予算措置を行うものである。国の補助率が２分の１であり、残りについては

国の地方創生臨時交付金が充当されるため、実質的に市の負担は生じない。

（中山学校教育課長） 最後に、学校教育課分について説明する。新型コロナウイル

ス感染症の拡大に伴い、今年度の中学校の修学旅行を中止または延期・変更したこ

とにより発生したキャンセル料等について、経費負担を行うものである。延期した

修学旅行については、５月から秋以降に内容を企画して実施する予定である。

（金澤教育長） 質疑・意見はあるか。

（金澤教育長） これより採決に移る。本件は、原案のとおり決定することに異議ない

か。

[「異議なし」と呼ぶ者あり]

（金澤教育長） 異議なしと認める。よって、本件は原案のとおり決定した。

（金澤教育長） 以上をもって、本日の議案の審議は終了した。

（金澤教育長） 以上で本日の臨時会を閉会する。

会議の次第を記載し、その相違ないことを証するために署名する。

    長岡市教育委員会教育長

    長岡市教育委員会委員

    長岡市教育委員会委員